

K-587

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-203

International Relations (1945 to Present)

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (1945 से वर्तमान तक)

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the factors that led to the emergence of the Cold War, providing a comprehensive review of the reasons behind its rise.

उन कारकों की जांच करें जिनके कारण शीत युद्ध का उदय हुआ, इसके उदय के पीछे के कारणों की व्यापक समीक्षा कीजिए।

2. Evaluate the significance of India's non-alignment policy in the post-Cold War era, considering its relevance and impact on the country's diplomatic stance and international relations.

शीत युद्ध के बाद के युग में भारत की गुटनिरपेक्ष नीति के महत्त्व का मूल्यांकन करें, इसकी प्रासंगिकता और देश के राजनयिक रुख और अंतरराष्ट्रीय संबंधों पर इसके प्रभाव पर विचार करें।

3. Explore the various elements that influence and determine the country's approach towards foreign policy.

उन विभिन्न तत्वों का अन्वेषण करें जो विदेश नीति के प्रति देश के दृष्टिकोण को प्रभावित और निर्धारित करते हैं।

4. Provide an elaborate account detailing the dynamics of the social, economic, political, cultural, and energy cooperation between India and the United States.

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक, सांस्कृतिक और ऊर्जा सहयोग की गतिशीलता का विवरण देते हुए विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Examine the concept of globalization, elucidating its significance and crucial components that encompass economic, cultural, political, and technological aspects.

वैश्वीकरण की अवधारणा की विवेचना करें, इसके महत्व और आर्थिक, सांस्कृतिक, राजनीतिक और तकनीकी पहलुओं को शामिल करने वाले महत्वपूर्ण घटकों को स्पष्ट करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the nature of international relations.

अन्तरराष्ट्रीय संबंधों की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

2. Provide a brief overview of the Marshall Plan, highlighting its significance in post-World War II reconstruction and economic recovery efforts.

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद के पुनर्निर्माण और आर्थिक सुधार प्रयासों में मार्शल योजना की भूमिका का संक्षिप्त में अवलोकन कीजिए।

3. Outline the causes of the Neo-Cold War.

नव-शीत युद्ध के कारणों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।

4. What were the key factors contributing to the decline of the Cold War?

शीत युद्ध के पतन में योगदान देने वाले प्रमुख कारक क्या थे?

5. What were the primary objectives of the Non-Aligned Movement during the Cold War?

शीत युद्ध के दौरान गुटनिरपेक्ष आंदोलन के प्राथमिक उद्देश्य क्या थे?

6. Briefly discuss the diplomatic relations between India and Russia?

भारत और रूस के बीच राजनयिक संबंधों का संक्षिप्त में विवेचन कीजिए।

7. What is globalization, and how has it evolved over the past few decades?

वैश्वीकरण क्या है और यह पिछले कुछ दशकों में कैसे विकसित हुआ है?

8. What is the fundamental principle of India's foreign policy?

भारत की विदेश नीति का मूल सिद्धांत क्या है?